
  
  
  
  

   

 1 

Aqqalu C. Jerimiassen FM 2026/124 

Atassut 09. juni 2026 
 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan en plan for øget integration af udenlandsk 

arbejdskraft kan udformes 

(Medlem af Inatsisartut, Bentiaraq Ottosen, Atassut) 

 
Det er ikke mange år siden, at udenlandske arbejdere var noget, vi så op til. Vi syntes for eksempel, 

det var spændende at besøge restauranter med asiatisk præg og møde medarbejdere fra Østen. 

I dag er situationen en anden.  

Udenlandske arbejdere er blevet en naturlig og synlig del af hverdagen overalt. 

Samtidig er antallet af mennesker i den arbejdsdygtige alder faldet gennem de seneste år, og 

behovet for arbejdskraft udefra er blevet større.  

Derfor er det nødvendigt med en sikker og gennemtænkt strategi for håndteringen af udenlandsk 

arbejdskraft i Grønland. 

Vi vil dog gerne understrege fra Atassuts side, at vi ikke er imod udlændinge.  

Tværtimod er de velkomne – men under klare rammer og forpligtelser. Vi siger nej til grænseløse 

og uregulerede forhold, og vi mener, at det fortsat skal være en prioritet at beskytte de mange 

mennesker, der allerede arbejder og bidrager i Grønland. 

Det er fortsat vigtigt, at vores egne borgere oplever, at de kommer først, og sådan bør det også være 

fremover. 

Så længe Grønland ikke selv har kompetencen på udenrigs- og udlændingeområdet inden for 

rigsfællesskabet, er det vigtigt, at udenlandske arbejdstagere tilpasser sig de regler og forpligtelser, 

der gælder hos os. 

I dag ser vi endda butikker, hvor størstedelen af medarbejderne kommer fra asiatiske lande. Derfor 

bør det gradvist blive et krav, at de som minimum kan forstå de lokale kunder. Hvis man skal pege 

på et tidspunkt at handle, er det "før det er for sent". 

Men i Atassut ser vi naturligvis udlændinge som mennesker med samme værdi som alle andre, og 

vi skylder mange af dem stor tak for deres indsats og arbejdsomhed. 

For dem, der ønsker at slå sig permanent ned i Grønland og skabe sig et liv her, bør vi også skabe 

muligheder for en tryg integration i vores samfund og levevis. 
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Ser vi fremad, må vi også forvente, at hvis råstofsektoren igen udvikles i større omfang, vil behovet 

for udenlandsk arbejdskraft ikke blive mindre i den nærmeste fremtid. 

Formålet er på ingen måde at stille vores egne borgere dårligere. Tværtimod skal vores landsmænd 

fortsat have trygge forhold på arbejdsmarkedet, samtidig med at samarbejdet med udenlandske 

arbejdere foregår på en tryg og ordentlig måde. 

Hvis vi blot ser på fiskeriet – som er Grønlands vigtigste erhverv – er fiskeren naturligvis vigtig og 

fortjener respekt. Men det, man ofte glemmer, er, at medarbejderen på fiskefabrikken også er 

afgørende, fordi vedkommende er med til at sikre, at fiskeren har et sted at afsætte sin fangst. Uden 

disse medarbejdere ville fiskeriet ikke kunne fungere. 

I en tid, hvor man flere steder i verden ser en stadig hårdere højredrejning, håber vi i Atassut – som 

et traditionelt borgerligt parti – at sådanne yderliggående tendenser aldrig får fodfæste i Grønland. 

Vi ønsker ikke en udvikling præget af fjendtlighed over for indvandrere eller en kultur, hvor gæster 

ikke længere føler sig velkomne. 

Vores ældre bliver flere, og det er i sig selv positivt. Men når antallet af mennesker i den 

arbejdsdygtige alder falder år for år, er tilpasning den eneste realistiske vej frem. Hvis vi ikke 

tilpasser os, risikerer vi alvorlige problemer på arbejdsmarkedet. 

Vi håber derfor, at Naalakkersuisut på baggrund af denne debat vil arbejde videre med løsninger i 

forbindelse med finanslovsarbejdet. 

Og med disse bemærkninger takker vi for debatoplægget 


